
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 128

Sexta-feira, 12 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 128

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 363, DE 11 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.004902/2024-53, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão de Elaboração do Plano de Dados Abertos, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes
membros:

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA, SIAPE nº 1730718, Presidente;

DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE nº 1782373;

FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE nº 1299812, PROPLAN;

LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE nº 1564965, PROTIC;

SILMAR SILVA TEIXEIRA, SIAPE nº 1092495, PROTIC;

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, PROGEP; e

ANTÔNIO VINNÍCIUS DE CASTRO RODRIGUES, TERCEIRIZADO, PROPLAN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 537 de 14 de setembro de 2023, com
prazo de 02 (dois) anos para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 247, DE 08 DE JULHO DE 2024(*)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.004252/2023-49,
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 12.07.2024, por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de FABIANA CRUZ SOARES, para
exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com
lotação no Curso de Psicologia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

* republicado por conter na matéria original incorreções publicada no DOU de 09/07/2024 /Edição:130/Seção:2 / página:21

PORTARIA Nº 258, DE 11 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.004550/2024-51 e a
Resolução CONSAD Nº 32 de 08 de JULHO de 2024 resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral do servidor técnico-administrativo, WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA ocupante do cargo
de Assistente em Eletrotécnica, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotado na Prefeitura Universitária/UFDPar para Licença



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 128

Capacitação para participação no (curso/evento) “NR 10, Segurança em Instalações e Serviços em Eletricidade (INBRAEP), Redes de
distribuição (INBRAEP) e Segurança, saúde, higiene e medicina do Trabalho” (FAMEESP) na instituição/empresa: INBRAEP E FAMEESP na
modalidade ead, cujo período de realização será de 26/07/2024 a 23/10/2024.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 259, DE 11 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Edital nº 07, de 13 de junho de 2023,
publicado no DOU nº111, 14 de junho de 2023, a portaria nº143, de 31 de julho de 2023, publicado no DOU, Nº 145, de 1 de agosto de
2023 e o processo n° 23855.004815/2024-74, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por mais 01 (um) ano, o resultado final do Processo Seletivo para provimento de 02 vagas docentes referentes à
contratação de Professores Substitutos correspondentes à Classe Auxiliar Nível I, em Regime de Trabalho TI-40, para o Campus Ministro
Reis Velloso, lotação no curso de Turismo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 260, DE 11 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004945/2024-56, RESOLVE:

Art. 1º Designar LUCIANA ROCHA FAUSTINO, SIAPE:1177969, Chefe de Divisão de Esporte e Cultura da Pró-Reitoria de Extensão/PREX
(FG-01), para substituir ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR, SIAPE: 1059566, Coordenador de Apoio a Graduação, Esporte e
Cultura da Pró-Reitoria de Extensão/PREX (CD-04), no período de 19/08/2024 a 10/09/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 244, de 05 de julho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, ANO V - Nº 124 Segunda-feira, 08
de julho de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 261, DE 11 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004675/2024-71, RESOLVE:

Art. 1º Designar MOISÉS MAGNO BORGES DE NASCIMENTO, SIAPE: 3390597, lotado na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação/PROTIC, para substituir LEONARDO DA ROCHA FREITAS, SIAPE: 1162526, Chefe da Divisão de Datacenter e Segurança da
Informação da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (FG-01), com data retroativa de 01/07/2024 a
09/07/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


